Ata da reunião do CME – de abril de 2024

Aos 30 dias do mês de abril de 2024, atendendo à convocação da Portaria CME Marília Nº. 3/2024 de

23/04/2024, publicada no DOM em 27/04/2024, se reuniram virtualmente os seguintes membros do CME: I

– Secretaria Municipal de Educação - Titular - DANIELA RIGOLDI DEL NERO MOTA; II - Diretoria

Regional de Ensino - Titular - BÁRBARA CIBELLI DA SILVA MONTEAGUDO; II - Diretoria Regional

de Ensino - Suplente - MARCELO DE SOUZA FERMINO; III – 01 dos Supervisores de Ensino - Titular -

GISELE GELMI; III – 01 dos Supervisores de Ensino - Suplente – CARINA CARRIÃO; IV – 01 dos

diretores de escolas estaduais - Titular – VANESSA ALVES DO PRADO; V – 02 dos diretores de escolas

municipais - Titular - ANDERSON LEÃO; VII – 02 dos Professores de escolas municipais- Titular –

DENISE LOPES DA SILVA VASCONCELOS; VII – 02 dos Professores de escolas municipais- Titular -

Titular – JOSÉ CARLOS DA SILVA; IX - dos servidores de escolas municipais - Suplente – FRANCIELE

LUZIA DE SOUZA DURAN; X – 01 dos pais de alunos de escolas estaduais - Titular - ARIANE

PICHINIM DE ALMEIDA SERAFIM; XIV - 01 das Universidades públicas - Suplente - TÂNIA SUELY

ANTONELLI MARCELINO BRABO; XV – 01 das universidades particulares - Titular - THAÍS

CAROLINE ATAIDE LACERDA; XV – 01 das universidades particulares - Suplente - WALKÍRIA

MARTINEZ HEINRICH FERRER; XVI – 01 das associações de moradores - Titular - TEREZA

APARECIDA MACHADO, configurando mais da metade dos representantes existentes. Após a abertura, o

presidente do CME, Prof. Me. Marcelo de Souza Fermino fez a devida comunicação e iniciou a sessão de

reunião extraordinária. Inicialmente comunicou que pelas atividades profissionais que em 2024 limitariam o

tempo necessário de dedicação à diretoria do CME Marília, a atual diretoria CME Marília abdica de seu

mandato a partir de maio de 2024, ensejando a atual eleição para diretoria do CME Marília. O presidente

Marcelo comunicou que a única chapa inscrita, consoante o regimento e convocação das portarias CME

Marília, foi: Presidência CME: - José Carlos da Silva, RG: 27. 610. 178-9, CPF: 251. 138. 848-04; Vice-

Presidência CME – Dra. Walkíria Martinez Heinrich Ferrer, RG: 18. 537. 788, CPF: 091. 056. 948-76;

Primeira Secretária CME - Francielle Luzia de Souza Duran, RG: 34. 561. 313-2, CPF: 041. 731. 899-58 e

Segunda Secretária CME – Dra. Thaís Caroline Ataide Lacerda, RG: 34. 171. 641-8, CPF: 289. 286. 398-83.

Aberta a votação, houve unânime votação em favor de chapa inscrita, elegendo esta chapa para o exercício

da diretoria do CME Marília a partir de maio de 2024. Após a condução da eleição, todos manifestaram suas

felicitações e votos de boa gestão na diretoria CME Marília. O presidente vigente Marcelo reiterou que os

atuais membros da diretoria do CME permanecem no CME Marília para apoiar da melhor forma a transição

entre diretorias do CME, apoiando e fortalecendo a diretoria CME Marília que iniciará suas atividades em

maio de 2024. Ao término a membra Tereza socializou ganhos de sua participação no Conselho Estadual de

Saúde. Após a manifestação da membra Bárbara (atual secretária) sobre impossibilidade de esta registrar

esta ata, se comprometeu a lavrar esta ata, como o fez, para a devida aprovação na próxima reunião

ordinária. Reiterando sua felicitação e manifestação de apoio dos presentes, o presidente Marcelo declarou

estar encerrada esta reunião extraordinária, agradecendo a todos pela participação.

Membro(a) do CME Marília Assinatura

I – 01 da Secretaria Municipal de Educação Titular DANIELA RIGOLDI DEL NERO MOTA

II - 01 da Diretoria Regional de Ensino
Titular BÁRBARA CIBELLI DA SILVA MONTEAGUDO

Suplente MARCELO DE SOUZA FERMINO

III – 01 dos Supervisores de Ensino
Titular GISELE GELMI

Suplente CARINA CARRIÃO

IV – 01 dos diretores de escolas estaduais Titular VANESSA ALVES DO PRADO

V – 02 dos diretores de escolas municipais Titular ANDERSON LEÃO

VII – 02 dos Professores de escolas municipais
Titular DENISE LOPES DA SILVA VASCONCELOS

Titular JOSÉ CARLOS DA SILVA

 IX – 01 dos servidores de escolas municipais Suplente FRANCIELLE LUZIA DE SOUZA DURA

X – 01 dos pais de alunos de escolas estaduais Titular ARIANE PICHINIM DE ALMEIDA SERAFIM

  Suplente TÂNIA SUELY ANTONELLI MARCELINO BRABO

XV – 01 das universidades particulares
Titular THAÍS CAROLINE ATAIDE LACERDA

Suplente WALKÍRIA MARTINEZ HEINRICH FERRER

XVI – 01 das associações de moradores Titular TEREZA APARECIDA MACHADO